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Anotace

Práce se zabývá porovnáním vizitace v Církvi bratrské a supervize v sociální práci. Tyto

techniky mají společné rysy a v rámci práce budou vystaveny vzájemnému dialogu, kdy autor

z pozice sociálního pracovníka bude zkoumat vliv sekulárních technik na tuto sakrální

techniku. Obě techniky budou nahlíženy z různých aspektů a na konci každé kapitoly bude

provedena reflexe. V průběhu práce budou hledány odpovědi na výzkumné otázky a na závěr

celé práce bude vyhodnocení tohoto hledání. Součástí práce jsou i přílohy, kde je možnost

nahlédnout do průběhu vizitace.

Annotation

This work contains comparisons between visitation in the Brethren church and supervision in

social work. Those techniques have some common areas and within this work they will be

exposed to dialogue where by the author, from the position of social worker, will examine the

influence of secular techniques on this sacral technique. Both techniques will be inspected

from various aspects and at the end of every chapter the author will reflect on this dialogue.

During this work the research questions will be stated and we will search to answer these

questions. Evaluation of this search will be at the end of this work. There are also attachments

where we can see the visitation process.
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Úvod

Zaměření práce

Jako téma bakalářské práce jsem si zvolil vizitaci praktikovanou Církví bratrskou a její dialog

se supervizí v sociální práci.

Vizitaci lze obecně popsat jako událost, kdy osoba, která se neúčastní přímého dění v

organizaci (v tomto případě místního sboru církve), přijíždí a setkává se s osobami

zainteresovanými na dění v organizaci a kýmkoli, kdo má potřebu se setkat. Tato osoba nabízí

v první řadě vyslechnutí a nezaujatý pohled na věc skrze zpětnou vazbu.

Tato technika se zdá velmi podobná supervizi. V případě supervize, podobně jako při vizitaci,

vstupuje osoba zvenčí do dění v organizaci a nabízí nezávislý pohled a pomoc osobám

účastnícím se dění v rámci sociální práce.

Tato podobnost mne zaujala a rozhodl jsem se prozkoumat, nakolik jsou tyto techniky

podobné či rozdílné. Také mne zajímalo, jestli se nějakým způsobem neovlivňují, ať přímo či

nepřímo.

Úhel pohledu

V rámci práce budu zkoumat vizitaci z pohledu sociálního pracovníka, který je znalý

supervize a snaží se z tohoto úhlu pohledu a se sociální a supervizní terminologií popsat tuto

techniku. Z tohoto hlediska budu i přistupovat ke kritice vizitace a supervize.

Výzkumné otázky

V rámci této bakalářské práce se pokusíme najít odpověď na tři výzkumné otázky. Všechny

tyto otázky jedním či druhým způsobem řeší průnik sekulárního prostředí supervize a

sakrálního prostředí církve.

První výzkumná otázka zní – Je vznik vizitace nŊjakĨm zpŢsobem ovlivnŊn superviz²?

Odpověď na tuto otázku se pokusíme najít zkoumáním historických pramenů v kapitole

věnované historii.

Druhá výzkumná otázka zní – Vyskytuj² se ve vizitaci v souļasnosti nŊjak® sekul§rn²

supervizn² (terapeutick®) techniky? Odpověď na tuto otázku budeme hledat zejména v

osobních rozhovorech s osobami s praktickými zkušenostmi vizitace.
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Třetí výzkumná otázka zní – Je moģn® obohatit souļasnou vizitaci zkuġenostmi a technikami

supervize? Odpověď na tuto otázku budeme hledat v průběhu celé práce a pokusíme se

výsledky shrnout na konci. Pokud to bude možné, budeme se snažit přijít i s nějakým

osobním návrhem obohacení vizitace.

Metody a postupy

Jako vhodná metoda bylo zvoleno studium materiálů a ústní strukturované rozhovory.

Zejména v případě vizitace chybí tištěné odborné materiály, a proto bylo potřeba zvolit

techniku rozhovorů. Tímto způsobem bylo možné se dozvědět mnoho praktických informací

přímo z úst osob, které vizitaci vykonávají, či vykonávali. Tyto rozhovory byly vedeny se

současnými či bývalými vizitátory, probíhaly strukturovanou formou a jejich osnovu lze

nalézt v Příloze č. 1.

Při postupu zpracování bakalářské práce byl využit dialog, kdy se vizitace a supervize

postupně vyjadřují k určitému tématu a následně je tento dialog reflektován autorem.
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Obecné představení směrů

V rámci této kapitoly si obecně a stručně představíme vizitaci a supervizi. Obecně proto, že

supervize je v současnosti velmi rozvětvená disciplína a stručně z toho důvodu, že se

jednotlivým postupům, technikám a otázkám budeme věnovat v tematicky zaměřených

kapitolách.

V případě supervize se podíváme na její různé definice a představíme členění této techniky

z hlediska faktorů. Dále se stručně podíváme na vymezení supervize vůči jiným

terapeutickým technikám a legislativní situaci v ČR.

V rámci představení vizitace je nutno k jejímu pochopení představit i samotnou Církev

bratrskou, neboť vznik a účel vizitace je s touto organizací úzce a neoddělitelně spjat.

Co je supervize?

Pojem supervize jako takové je poměrně široký, protože jako disciplína se etablovala na poli

terapeutickém, sociálním a pedagogickém. V současné době je navíc registrována tendence

začít využívat supervizi i v oblasti ziskových služeb a podnikového poradenství.1

Pro účely této práce budeme pracovat převážně se sociálním modelem supervize. Důvodem je

větší podobnost tohoto modelu s vizitací a také praktické zkušenosti autora z oblasti sociální.

Pokud budou zmiňovány modely z jiného prostředí, bude na to náležitě upozorněno.

Definice supervize

Vzhledem k tomu, že supervize je stále se dynamicky rozvíjející obor, není snadné přijít s

jednotnou definicí. Neboť, jak uvádí Havrdová, Ăke zdrojŢm souļasn®ho ch§p§n² supervize

mus²me poļ²tat stalet² vĨvoje myġlen² a mnoh® myġlenkov® proudy, kter® se liġily svou

kulturou a jejichģ poznatky do sebe souļasn§ profesion§ln² supervize postupnŊ integrovala.“2

Proto zde na tomto místě uvedeme několik definic, kde se budeme snažit ilustrovat změnu ve

vnímání supervize. Analýzu těchto definic uvedeme v reflexi na konci kapitoly.

Jedna z nejstarších definicí supervize zazněla z úst (pera) Robinsonsonové již v roce 1949.

Definovala supervizi v kontextu sociální práce jako Ăedukaļn² proces, ve kter®m se osoba,

1 KREFT, D.; MIELENZ, I. Wºrterbuch Sociale Arbeit, s. 600.

2 HAVRDOVÁ, Z.; HAJNÝ, M.; et. al. Praktick§ supervize, s. 17
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vybaven§ urļitĨmi znalostmi a dovednostmi, uj²m§ zodpovŊdnosti za vĨcvik osoby s menġ²

vybavenost².ñ3

Kadushin definuje supervizi jako proces, který napomáhá profesní socializaci. Supervizor je

pracovník organizace, jemuž je delegována autorita řídit, koordinovat, podporovat a hodnotit

pracovní výkony supervidovaných, za něž je zodpovědný. Supervizor koná administrativní,

výukové a podpůrné činnosti se supervidovaným v kontextu pozitivního vztahu. Supervizorův

konečný cíl je doručit klientu organizace tu nejlepší možnou službu (jak kvalitativní, tak

kvantitativní), a to v souladu s politikou a procedurami organizace.4

Schreyögg vidí supervizi jako poradenský koncept, který slouží k zajištění a zlepšení kvality

profesní práce. Vztahuje se přitom na psychické, sociální a institucionální faktory.5

Hess definuje supervizi jako Ăļistou mezilidskou interakci, jej²mģ obecnĨm c²lem je, aby se

jedna osoba, supervizor, setk§vala s druhou osobou, supervidovanĨm, ve snaze zlepġit

schopnost supervidovan®ho ¼ļinnŊ pom§hat lidem.ñ6

Loganbill a kol. nahlíží na supervizi jako na Ăintenzivn², mezilidsky zamŊŚenĨ individu§ln²

vztah, v nŊmģ je ¼kolem jedn® z osob usnadŔovat rozvoj terapeutick® kompetence druh®

osoby.ñ7

Z prostředí české supervize máme následující definice.

Kopřivová vidí supervizi jako celoživotní formu učení, zaměřenou na rozvoj profesionálních

dovedností a kompetencí supervidovaných, při níž je kladen důraz na aktivaci jejich

potenciálu v bezpečném a tvořivém prostředí.8

Podle Baštecké je supervize metoda, která umožňuje pracovníkovi pochopit, co brzdí jeho

porozumění s klientem a co ho může účinně chránit před syndromem vyhoření. Supervize má


[…]

tǊƻƳȇǑƭŜƴƝ ǇǊƻƧŜƪǘǳ ǾƭŀǎǘƴƝ ƳƻŘƭƛǘŜōƴȅ ƻŘǇƻǊǳőǳƧŜƳŜ ǇǊǻōŠȌƴŠ ƪƻƴȊǳƭǘƻǾŀǘ ǎŜ {ǘŀǾŜōƴƝƳ

ƻŘōƻǊŜƳ w/.Φ Wŀƪƻ ŘǻƭŜȌƛǘƻǳ ƻƪƻƭƴƻǎǘ ȊǾŀȌƻǾłƴƝ ŘƻǇƻǊǳőǳƧŜƳŜ ǇŀƳŀǘƻǾŀǘ ƴŀ ǾŜƭƛƪƻǎǘ ǎōƻǊǳΣ
ƪǘŜǊȇ ōȅ ǳƳƻȌƴƛƭŀ ƧŜƘƻ ǇǌŜȌƛǘƝ ƛ Ǿ ǇƻŘƳƝƴƪłŎƘ ǎŀƳƻŦƛƴŀƴŎƻǾłƴƝ ŎƝǊƪǾŜΦ

13. {ƘǊƴǳǘƝ ǇǊƻ YƻƴŦŜǊŜƴŎƛ

XXXXǎƪȇ ǎōƻǊ ǘǾƻǌƝ ƳƛƭŞ ǎǇƻƭŜőŜƴǎǘǾƝΣ ƪǘŜǊŞ ǎƛ ƧŜ ǾŠŘƻƳƻ ƘƻŘƴƻǘȅ ƛ ǇƻǎƭłƴƝ ŎƝǊƪǾŜ ŀ ǾŠŘƻƳŠ ŎƘŎŜ
ŘǊȌŜǘ ǇƻǎǇƻƭǳΦ { ƻōőŀǎƴƻǳ ƴłȊƻǊƻǾƻǳ ƴŜƧŜŘƴƻǘƻǳ ǎǘŀǘŜőƴŠ ȊłǇŀǎƝΣ ƻ ƧŜŘƴƻǘǳ ǳǎƛƭǳƧŜΦ 2ƭŜƴƻǾŞ
Ƨǎƻǳ ƻŎƘƻǘƴƝ ƴŀǎŀŘƛǘ ǎƝƭȅ ƛ ǇǊƻǎǘǌŜŘƪȅ ǾŜ ǇǊƻǎǇŠŎƘ .ƻȌƝƘƻ ŘƝƭŀΣ ƧŜƧƛŎƘ ƻŎƘƻǘŀ ƪŜ ǎƭǳȌōŠ ƧŜ
ǇǌƝƪƭŀŘƴłΦ {ƭǳȌōŀ .ƻȌƝƳ {ƭƻǾŜƳ ƧŜ ǾŠǊƴłΣ ǇŜőƭƛǾŠ ǇǌƛǇǊŀǾƻǾŀƴłΦ YŀȊŀǘŜƭ ƧŜ ǇǊŀŎƻǾƛǘȇΣ ǎǾŠŘƻƳƛǘȇΣ
ǾŜ ǎǾŞƳ ȊŀƳŠǌŜƴƝ ƴŀ Ƴƛǎƛƛ ƳƛƳƻǌłŘƴȇ όŀƪǘƛǾƛǘȅ ǎōƻǊǳ ƻǊƛŜƴǘƻǾŀƴŞ ǎƳŠǊŜƳ ǾŜƴ ƧŜ ǘǌŜōŀ ƻŎŜƴƛǘΗύΣ
ƴŠƪŘȅ ŀƭŜ ƴŀ ǵƪƻǊ ǾƭŀǎǘƴƝƘƻ ȌƛǾƻǘŀ ǎōƻǊǳΦ
bŜƧŎƛǘƭƛǾŠƧǑƝƳ ōƻŘŜƳ ǎƻǳőŀǎƴŞƘƻ ȌƛǾƻǘŀ ǎōƻǊǳ ƧŜ ȊǌŜƧƳŠ ƘƭŜŘłƴƝ ǊƻǾƴƻǾłƘȅ ƳŜȊƛ ƳƛǎƛƧƴƝƳ

ƴŀǎŀȊŜƴƝƳ ŀ ǇŞőƝ ƻ ǾƴƛǘǌƴƝ ǎǘŀǾ ǎōƻǊǳΦ aƛǎƛŜ ōŜȊ ŘƻǎǘŀǘŜőƴŠ ǇŜǾƴŞƘƻ ǎōƻǊƻǾŞƘƻ ȊłȊŜƳƝ ƴŀƪƻƴŜŎ
ǾȅȊƴƝ Řƻ ȊǘǊŀŎŜƴŀΦ 5ƻǇƻǊǳőǳƧŜƳŜ ǇǌƛƧƳƻǳǘ ǇŞőƛ ƻ ǾƴƛǘǊƻǎōƻǊƻǾŞ ǾȊǘŀƘȅ Ƨŀƪƻ ǇǊƛƻǊƛǘǳ ǎōƻǊǳ ŀ
ǘŜǇǊǾŜ ƴŀ ƧŜƧƝƳ ȊłƪƭŀŘŠ ōǳŘƻǾŀǘ ƳƛǎƛƧƴƝ ŀƪǘƛǾƛǘȅΦ {ōƻǊ ƴŜƳǻȌŜ ŘƭƻǳƘƻŘƻōŠ ǇǊŀŎƻǾŀǘ Ƨŀƪƻ ƳƛǎƛƧƴƝ
ƻǊƎŀƴƛȊŀŎŜΣ ǇŀǎǘƻǊŀŎŜ ƴǳǘƴŠ ǇŀǘǌƝ ƪ ȊłƪƭŀŘƴƝƳ ǎǘŀǾŜōƴƝƳ ƪŀƳŜƴǻƳ ǎōƻǊƻǾŞƘƻ ȌƛǾƻǘŀΦ