Posudek vedoucího bakalářské práce

Název: Vizitace Církve bratrské a supervize v sociální práci v dialogu

Autor: Jiří Jedlička

Katedra pastorační a sociální práce

Vedoucí práce: Mgr. Dana Staňková

Sociální práce B7508, Pastorační a sociální práce

Rok: 2015

Student si zvolil originální téma dialogu mezi vizitací v Církvi bratrské a supervizí. Konkrétně chce zkoumat vizitaci z pohledu sociálního pracovníka, který je znalý supervize a snaží se z tohoto úhlu pohledu a se sociální a supervizní terminologií popsat tuto techniku.

V úvodu student stanovuje tři výzkumné otázky, které řeší průnik sekulárního prostředí supervize a sakrálního prostředí církve.

První výzkumná otázka zní - *je vznik vizitace nějakým způsobem ovlivněn supervizí?* Odpověď na tuto hypotézu se student pokouší najít zkoumáním historických pramenů v kapitole věnované historii.

Druhá výzkumná otázka zní - *vyskytují se ve vizitaci v současnosti nějaké sekulární supervizní (terapeutické) techniky?* Odpověď na tuto hypotézu student hledá metodou osobních rozhovorů s osobami, které mají praktické zkušenosti z vizitace.

Třetí výzkumná otázka zní - *je možné obohatit současnou vizitaci zkušenostmi a technikami supervize?* Odpověď na tuto hypotézu student hledá v průběhu celé práce a výsledky shrnuje na konci.

Student kombinuje dvě metody - metodu kritické práce s literaturou a metodu ústních strukturovaných rozhovorů.

V první kapitole student představuje pojmy supervize a vizitace v Církvi bratrské, následují kapitoly, ve kterých student porovnává historii, smluvní zakotvení, průběhy, porovnává personální aspekty, výstupy a časové aspekty. Dále se zamýšlí nad otázkami kontroly a moci, etickými aspekty a porovnává intervence. Na konci každé kapitoly porovnává, shrnuje, reflektuje a hledá odpovědi na výzkumné otázky.

V závěru své práce vyhodnocuje hypotézy dané v úvodu své práce:

Odpověď na první výzkumnou otázku, zda vznik vizitace byl nějak ovlivněn či inspirován supervizí, je jednoznačné ne.

Odpovědí na druhou výzkumnou otázku je to, že se oficiálně v rámci vizitace na systematické úrovni žádné sekulární vlivy neprojevují, nicméně z neoficiálního hlediska zde existuje mnoho variant sekulárního vlivu. Některé vlivy jsou z manažerského a tzv. leadership prostředí a některé jsou

z terapeutického laického i profesionálního prostředí. Vliv supervize jako takové je minimální, dalo by se říci blízky nule.

Odpověď na třetí výzkumnou otázku zní ano. Supervize má skutečně co nabídnout a vizitace může být obohacena, aniž by docházelo k nějakému velkému sekulárnímu zásahu do tohoto modelu.

V poslední kapitole student nabízí některá doporučení a praktická řešení pro obohacení vizitace z principů a rozvoje supervize. Specificky se jedná o vyjasnění a formulování cílů a poslání vizitace obecně, ale také o hledání platformy pro kontraktování a formulování cílů vizitace na konkrétních sborech. Dalším předatelným nástrojem je zpětná vazba, která je v církvi na velmi špatné úrovni a vizitace by mohla být jedním ze způsobů „kultivace“ církevního prostředí. Další doporučení se týká vzdělávání vizitátorů včetně osvojení některých technik a získání podpory.

Věřím, že tato práce může být podnětná pro Radu Církve bratrské, která nese zodpovědnost za vykonávání vizitací. Vizitace se nemůže stát supervizí, ale Rada Církve bratrské může využít některých principů supervize k tomu, aby se vizitace mohla stát užitečnějším nástrojem pro správu církve.

Práce studenta je na vysoké úrovni. Student si vybral poměrně odvážně dosud nezpracované téma a dokázal ho dobře uchopit a zpracovat. Práce má jasnou a přehlednou strukturu, je čtivá a srozumitelná.

Student sice ve své práci explicitně nevěnuje tématu různosti kontextů církve a organizací, které jsou už se supervizí neodlučitelně spjaté, nicméně je ve své práci vůči těmto rozdílnostem velmi citlivý a reflektuje je během celé své práce.

Práce studenta je formálně, stylisticky a jazykově na velmi dobré úrovni. Literatura odpovídá požadavkům.

Hodnocení. Celkově se jedná o výbornou bakalářskou práci a doporučuji její přijetí. Práci hodnotím stupněm A.

Otázky na studenta:

V práci jste přirovnal vizitaci k interní supervizi s externími formami. Můžete toto blíže vysvětlit?

Porovnejte kontexty a kulturní prostředí církve a organizací, ve kterých supervize již zdomácněla. V čem jsou si podobné, v čem se liší?